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Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Udenrigsministeriets notat om appelmuligheder for 
uberettiget indefrysning af aktiver i forbindelse med gennemførelse af FN’s sanktioner mod Taliban, Osama 
bin Laden og Al-Qaida.
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NOTAT

Udenrigsministeriet

Nordgruppen

Til: Folketingets Europaudvalg J.nr.: JT.1, 500.B.14.a.

CC: Bilag:

Fra: Udenrigsministeriet Dato: 10. april 2002

Emne: Appelmuligheder ved uberettiget 
indefrysning af aktiver i forbindelse med 
gennemførelse af FN’s sanktioner mod 
Taliban, Osama bin Laden og Al-Qaida.

På Europaudvalgsmødet den 8. marts 2002 blev regeringen anmodet om en redegørelse for appelmuligheder for 
personer/virksomheder, der har fået indfrosset aktiver på grundlag af den af FN’s Sanktionskomité fastlagte liste over 
personer omfattet af sanktionerne mod Taliban, Osama bin Laden og Al-Qaida.

En fysisk eller juridisk person, der mener at være uberettiget opført på listen udarbejdet af FN’s Sanktionskomité, har 
mulighed for at gøre dette gældende over for FN’s Sanktionskomité, EF-domstolen og nationale domstole. 

I medfør af FN-pagtens kap. VII er FN’s medlemsstater folkeretligt forpligtet til at iværksætte en række restriktive 
foranstaltninger over for fysiske eller juridiske personer, der er opført på den liste, der er knyttet til sikkerhedsrådsresolution 
1267 (1999), 1333 (2000) og 1390 (2002). Listen sammensættes af FN’s Sanktionskomité, der er nedsat i henhold til 
sikkerhedsrådsresolution 1267 (1999). FN’s Sankti ar til opgave at fastlægge, hvilke fysiske eller juridiske personer, enheder 
eller organer, der skal være omfattet af de sanktioner, der er fastsat af Sikkerhedsrådet. 

Såfremt en fysisk eller juridisk person mener at være uberettiget opført på listen, kan vedkommende gøre dette gældende over 
for FN’s Sanktionskomité. På grundlag heraf vil Sanktionskomiteen genoverveje, hvorvidt der er grundlag for, at 
vedkommende fortsat skal være opført på FN’s liste.

FN’s Sikkerhedsrådsresolution 1267 (1999), 1333 (2000) og 1390 (2002) implementeres for EU-landenes vedkommende i 
national lovgivning via EU-retsakter. En fysisk eller juridisk person, der mener at være uberettiget opført på 
Sanktionskomiteens liste, kan derfor gøre dette gældende over for EF-domstolen. Personen kan således få prøvet, om 
indefrysningen er i overensstemmelse med EU-retten, og de grundrettigheder som følg af.

Endelig kan en fysisk eller juridisk person, der mener at være uberettiget opført på FN’s liste, gøre dette gældende ved en 
dansk domstol. En dansk domstol vil kunne prøve, om indefrysningen af midler har været lovmedholdelig. Såfremt 
indefrysningen måtte vise sig at være uberettiget, vil den danske regering kunne ifalde erstatningsansvar.
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